Reverendissimus Abbas Ochsehusanus postquam rite & legaliter de juribus nostri Collegii, obligatione & injusta renitentia Augiensis Præsulis coram Notario & testibus fuisse informatus, ad executionem Bullæ sacri Concilii processit ac anno 1445. Indictione octava, die Sabathi, Nona Mensis Octobris & Conradum consueta solennitate confirmavit, confecto desuper sub publici Notarii Cæsarei fide ac sigillo publico instrumento. Appenso etiam præfati Domini Abbatis & Commissarii præsentibus honorabilibus & discretis viris Domino Nicolao Stedelin Presbytero, Plebano in Winterieden & Hainrico Mahler de Riedlingen Laico Augustensis & Constantiensis Diæcessis testibus ad præmissa specialiter vocatis & rogatis. Notarius Cæsareus, qui instrumentum executionis subscripsit ac confecit fuerat Andreas Hopf de Valle Wimpensi Wormatiensis Diæcessis publicus Notarius. Hæc confirmatio auctoritate Basileensis Concilii facta postea ab ipso metu Abbatte Augiensi Friderico fuit approbata, & pariter ab eo confirmatus Conradus. Constatbat autem prædicta confirmatio 260. florensis. Cur illam primitus recusarit Fridericus causam fuisse afferit Reverendissimus noster Historiographus Joannes

Contro-

U u u u 2

*Controversiam quandam inter oppidanos Ulmenses & ipsum Abbatem, ex parte cuiusdam Nobilis qui aduersabatur Abbatii & Monasterio Augiensis, quem ipsi Ulmenses sovebant aduersus eum, qui tulit Decimas per girum civitatis Ulmensis ad quatuor miliaria, atque alios fructus & proventus Monasterii Augiensis. Ob hanc detentionem coarctati Monachii per plures annos nullum amplius inde habuerunt commodum. Suisque preventibus carere debebant unde plurima redundabat in illos miseria & calamitas.*

### §. III.

Annus Regiminis Conradi valde notabilis.

**F**uit hic annus supra millesimum quadringentesimum quadragesimus sextus, dignus certe ut in Annalibus Ulmensium aureis inscribatur characteribus, ab Augiensibus vero Monachis planctu perpetuo notetur. Cur vero? Ulmenses Magistri ac Consules cum tota communitate suorum civium tandem hoc anno invenere medium excutiendi a cervicibus suis jugum, quod a Caroli M. temporibus illis grave erat, atque in libertatem, quam per tot Sæcula suspirabant, sese afferendi. Fridericus Abbas cum cerneret religiosam Monasterii sui Rempublicam penitus esse collapsam, illamque reparandi spem in extrema tegula esse sitam; varia animo agitare consilia cœpit, qua tandem via ex immenso contractorum debitorum cumulo posset emergere. Multis precibus instabat apud venerabilem Constantiensis Ecclesiæ Episcopum, ut auxiliarem sibi præberet manum ad componenda cum Ulmensibus oppidanis dissidia; multum enim se in favorem impendit laudatus Episcopus pro sedandis Adversariorum animis, ac pro recuperatione & reductione Decimatum, fructuum, jurium, bonorum, aliorumque ad Augensem Ecclesiam pertinentium proventuum, quibus jam per aliquot annos carere debuerat prædictus Abbas. Ad amicabilem compositionem spes nulla erat super. Adeo exarcebati erant Ulmenses (qui jam in Excommunicatione per quatuordecim annos teste Felice Fabro Hist. Suev. P. II. p. 238. propter Monachos perduraverant) ut omnia consilia respuerent. Inter partes variisque in locis variis habitu sunt tractatus, frequentes deliberationes a Commissariis institutæ, non sine maximis dissensiis, incommodis, laboribus & expensis, quin tamen Controversia spectaret finem, aut animi dissentientes & discordes redirent in concordiam. Opportune accidit, ut Serenissimus Princeps & Brandenburgensis Marchio Albertus cum aliis Nobilibus ac Legatis hoc tempore, quo ista agebantur, veniret Constantiam, qui Abbatis Augiensis vices miseratus eidem Author esse cœpit, ut Ulmensium Hospitali sancti Spiritus, ac Magistratui viro insigni pecuniarum Summa nempe viginti quinque millium florenorum auri Rhenensis omnia jura, proprietates, Decimas, census, & obventiones omnium & singulorum tam spiritualium, quam temporali, omnia præterea privilegia tam intra quam extra civitatem hactenus venderet ac in illos transfunderet, concepta desuper ineundæ cum Ulmensibus concordia notula, quæ ipsimet Friderico Romanorum Regi exhibita placuit, reputanti eam Augensi Monasterio utilem fore, propterea quantum in ipso erat annuit, ac suam adjectit autoritatem. Placuere hæc Friderico Abbatii suisque Fratribus tantorum Principum consilia actisque decentissimis gratiis nihil magis optabat quam occasionem opportunam illa deducendi in effectum, hanc enim unicam superesse sibi tabulam jam creditit ex tot bonorum naufragio enatandi ad melioris fortunæ littus. Favorem Alberti Brandenburgici ipsemnet Fridericus magnis laudibus celebrat in venditionis instrumento. Dati hujus Consilii fama velocibus aliis mox provolavit ad Ulmensium aures, ac omnium, quorum intererat, & qui salutem Patriæ zelabant, corda ingenti complevit jubilo; nec enim gratori illos & Romanorum Rex Fridericus & Brandenburgensis Marchio obstringere potuissent beneficio, nec definita jam viginti millium florenorum Rhenensium Summa emptores deterrere debuit, quis enim ex statibus Imperii ditioribus illo tempore pro liberitate per tot sæcula suspirata tantillum lytri non libenter solvisset? Dum civium vulnus præ gaudio hujus Nuntii essent exorreisti, sola Conradi nostri facies erat subtristior; verebatur enim, ne in hac emptione, aut venditionis instrumento quidquam insereretur Juribus Collegii sui præjudicium. Timebat, ne jus confirmandi Wengenses Præpositos sibi in posterum quoque reservarent Præfules Augienses, quorum tamen Dominatus tam exosus successu temporis nobis factus erat

erat, quam usitata despotica in civitatem Ulmensium regendi ratio, aut si cum ceteris quoque juribus abdicaretur a Friderico haec confirmandi Neoelectos potestas, ad eos transiret, a quibus cum Privilegiis ceteris eligendi Praepositos libertas minui posset contra consuetudinem hactenus observatam. Non potuit celare hunc animi sui timorem coram Nobilibus amicis suis Ulmæ subsistentibus, iisque qui sedebant ad clavum Reipublicæ. Nec male in amicorum auxilio collocavit hanc suam fiduciam. Inventum enim erat pellendo timori aptum remedium, ut mox videbimus. Ut haec jurum Augiensium venditio recto tramite pergeret, & omni impedimento præcludeatur aditus; summopere necessarius erat summipontificis Romani consensus. Eugenius IV. Apostolicæ Sedi præterat. Huic non tantum Abbas Augiensis pro consensu supplicavit expositis Monasterii sui calamitatibus, sed etiam ipsius Friderici Romanorum Imperatoris Nomine expediebantur litteræ, idem petitum continentibus, quibus illico rescripsit Eugenius Pontifex Maximus, bullatas suas litteras dirigens ad Abbatem Monasterii sancti Galli de S. Gallo & ad Decanum Ecclesiæ Constantiensis sub tenore sequenti :

Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei dilectis Filiis Abbati Monasterii S. Galli de St. Gallo Constantiensis Diæcesis, & Decano Ecclesiæ Constantiensis salutem & Apostolicam benedictionem, Regimini universitatis Ecclesiæ, disponente Domino præsidentes juxta Pastoralis officii debitum, cura reddimur indefessa solliciti; ut Christi fideles singuli, in quorum utique tranquillitate reficimur, iurgiorum & dissensionum, refecatis anfractibus, in concordia dulcedine, pacis utique famulentur auctori, unde ad dirimendas inter eos quasvis dissensionum contentionumque majoras, eo Apostolicæ sollicitudinis studio cum apostolica affectione, minimis propensiis occurrimus, quo dispendiosiores fore censemur, ac iplorum fidelium conturbatio vehementius nos conturbat; si ne pro parte dilectorum filiorum Friderici Abbatis, & Conventus Monasterii sancti Marci Augiæ majoris, Ordinis sancti Benedicti Constantiensis Diæcesis Romanæ Ecclesiæ immediate subjecti, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias cum Abbas prædictus utilitati, & commodo ipsius Monasterii intenderet, & alienata ab ipso Monasterio pro viribus recuperare disponeret, comperit inter alia, quod Parochialis Ecclesia oppidi in Ulm dictæ Diæcesis, præfato Monasterio erat incorporata, quodque major in Pfuel, & aliæ Decimæ, nec non fructus, Possessiones & bona ad præfatum Monasterium, etiam tunc legitime spectantia, per prædecessores, ejusdem Monasterii Abbates, qui fuerunt p. t. ad dicto Monasterio alienata, & per diversas tam Ecclesiasticas, quam sacerdtales utriusque sexus prædicti oppidi, & alibi personas detineantur indebet occupata, & subsequenter ipso Friderico Abbe pro recuperatione & reductione Decimarum, fructuum, Jurium, bonorum, & aliorum ad Monasterium prædictum pertinentium, pro posse insidente, cum de aliquo bono, ad recuperandum, reducendumque Decimas, fructus, Jura, bona, & alia supradicta cum oppidanis ejusdem oppidi, sive ad hoc pro parte illorum deputatis, in civitate Constantiensi coram venerabili fratre nostro Henrico Episcopo Constantiensi, ac nonnullis aliis Nobilibus, notabilibusque viris, in diversis, ad id consignatis locis pluries causa tractandi desuper amicabiliter, cum dictis oppidanis compareret, & habitis desuper his cum dictis oppidanis mediis, modis & tractatibus diversis, cum eis concordare, nullatenus posset, inter ipsum Fridericum Abbatem & Conventum ex una & præfatos oppidanos, & super decimis, fructibus, & proventibus Ecclesiæ hujusmodi partibus ex altera parte, & eorum occasione dissensionis, questionisque materia, & deinde postquam lis sive Controversia super præmissis inter partes prædictas, coram diversis Comissariis, non sine maximis dispendiis, incommodis, laboribus & expensis, per annos plurimos agitata fuerat, dilectus filius, nobilis vir, Albertus Marchio de Brandenburg, & nonnulli alii Nobiles & Barones, ad partes illas per charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Romanorum Regem Illustrem, pro nonnullis suis ibidem promovendis negotiis missi, ad civitatem Constantensem venientes, cum dissensiones, discordias, & questiones hujusmodi sentirent pro pace & concordia inter dictas partes, quantum in eis erat, quantocius interponentes, certam inter easdem partes concordiam conceperunt, tenoris, atque effectus subsequentis, videlicet quod dictus Abbas Magistro civium, Consulibus, & pro-Consulibus dicti oppidi, ad opus & utilitatem hospitalis pauperum sancti Spiritus ibidem, & illius negotiorum Directoribus sive procuratoribus suo & ipsius Monasterii. Conventus nomine, quantum sufficere poterit, jus, proprietates, domi-

nia, feuda, Decimas, census, Jura & obventiones omnium & singularum tam spiritualium, quam temporalium a se penitus & omnino abdicare debeat, quodque Abbas prædictus ad hoc, quod jus patronatus, & præsentandi personam idoneam, ad Ecclesiam prædictam, nec non collatio scholastica, & officio editui, & pratum clericorum, ad Magistrum civium, Consules & pro-Consules prædictos spectant ac major in Pfuel, hujusmodi post obitum eorum, qui illam in parte, vel in toto, tam ad precarias quam ad vitam perceperunt, prout percipiunt, nec non minus & infra limites ejusdem oppidi existentes Decimæ, ad fabricam ejusdem Ecclesiae, quæ in illorum possessione pacifica, vel quasi ab annis plerisque fuit, prout est, remaneant temporibus perpetuis & futuris, & si per litteras, quas præfati Magistri civium, Consules, & pro-Consules, ac fabrica desuper habere dicentur. Auctoritate Apostolica confirmatum, seu sufficienter provisam non foret, extunc Abbas & Conventus prædicti, sufficientem super hoc provisionem, eisdem Magistro civium, Consulibus & pro-Consulibus, facere & procurare teneantur, quodque collatio capellæ St. Nicolai ejusdem oppidi & jus conferendi eandem, seu disponendi de illa in Magistrum civium, Consules & pro-Consules præfatos, ac præsentatio personæ idoneæ, in perpetuum Vicarium dictæ parochialis Ecclesiae ad eosdem Magistrum civium, Consules & pro-Consules institutio vero, seu investitura hujusmodi personæ, ad Episcopum Constantiensem p. t. existentem, spectare & pertinere, nec non confirmatio Præpositi Monasterii in Wengen Ordinis Canonicorum Regularium St. Augustini & oppidi prædicatorum, quæ hactenus ad ipsum Abbatem spectare consuevit, ad hospitalarium dicti hospitalis, deinceps similiter perpetuo spectare & pertinere, nec non Abbas & Conventus prædicti, etiam nominibus quibus supra omnes & singulas alias decimas, tam majores quam minores, quæ ad dictam Ecclesiam quomodolibet hactenus pertinuerunt & adhuc quovis modo pertinere poterunt, & præsertim ante singulas dicti oppidi fores sive portas, videlicet in in Söflingen, in Grimmelsingen, in monte Oelsberg, in Klingensteine, in Eristein, in Möringen, in Lohern, in Zwingingen, in Kesselbronn, in Orlingen, in Offenhausen, in Bössingen, in Strobeln, in Göttingen, in Hasla, in Vorlaingen, ac generaliter universa & singula bona, tam mobilia, & immobilia in oppido præfato, ejusque districtu, & pertinentiis consistentia quibuscumque nominibus censeantur ad Monasterium, Abbatem, & Conventum hujusmodi ratione ipsius Ecclesiae quomodolibet spectantia, prout in cedula sive notula concordia hujusmodi conscripta specificata sive notata sunt, cum dotibus, ac utriusque sexus hominibus, animalibus & bestiis, aliisque quibuslibet, in usus, commodum, & utilitatem dicti hospitalis, illiusve negotiorum gestorum, factorum, sive procuratorum pure & libere renuntiare, ac in illos totaliter transfundere, nec non etiam quæcumque alia dominia, bona, Jura, proprietates, feuda, libera & censualia in oppido & districtu, prædictis existentia, ac ad Monasterium Abbatem & Conventum præfatos, præmissa ratione similiter pertinentia, & signanter in Donorieden, in Bössingen, nec non agrorum in Erlingen. in Zwingingen, in valle dicta Gatzenthal, in fundo Ulmae vulgariter in den Boden, nuncupato, accensum ortorum in præfato oppido existentium nec non in Dischingen, domorum quoque & curiarum in ipso oppido prope Capellam trium Regum, ac in vico sive platea, Suntgassen habitationum proprietates similiter ad Monasterium, Abbatem & Conventum præfatos, spectantia, sive spectantes in Magistrum civium, Consules & pro-Consules supradictos realiter & omnino transferre, ac Juri ejus in illis seu ad illa, quomodolibet competenti, renuntiare debent, Magister civium vero ac Consules, & pro-Consules antedicti in recompensam & in Cambium omnium præmissorum Summam viginti quinque millium florinorum auri Rhenensis partim pro recuperatione & liberatione certorum locorum, in quibus dictum Monasterium, & illius bona obligata sunt, & ad quæ redimenda, & recuperanda ipse Magister civium, Consules, pro-Consules dictis Abbatii & Conventui infra medium annum in utilitatem dicti Monasterii convertendorum solvere, tradere, & effectualiter assignare debent, atque tenentur, prout hæc & alia in notula concordia hujusmodi seriatim & latius continentur, quæ quidem concepta concordia præfato Regi, reputanti eam eidem Monasterio utili fore, plerumque complacuit illique quantum in eo erat, annuit & consensit, ac suam adjecit auctoritatem, quare pro parte Regis, nec non Abbatis & Conventus prædicatorum, nobis fuit similiter supplicatum, ut concordia hujusmodi annuere, ac alias in præmissis statui & idemnitatibus Monasterii, nec non Abbatis & Conventus prædicatorum opportune providere de benignitate Apostolica digna-

dignaremur, nos igitur qui tranquillitatem & pacem quærimus singulorum, ac de præmissis certam notitiam non habemus, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, aut alter verstrum super præmissis omnibus & singulis, eorumque circumstantiis universis, auctoritate nostra vos diligenter informetis, & si per eandem informationem ita esse inveneritis, supra quo vestras conscientias oneramus, Abbatii & Conventui prædictis, Decimas, Jura, bona, Census, Reditus, Feda, Censualia, proprietates, præsentationes, beneficiorum collationes, institutiones, omniaque alia, & singula, supradicta, prout in hujusmodi concordia continentur, & illam quomodolibet contingere poterint, a præfato Monasterio alienandi, ac in usus & utilitatem hospitalis, nec non in Magistros civium, Consules, & pro-Consules, hujusmodi modo & forma præmissis transferendi, ac loco alienatorum prædictorum alia eidem Monasterio magis utilia & accomoda bona emendi licentiam, eadem auctoritate concedatis, ut nihilominus si concessionem hujusmodi per vos præsentium vigore fieri contigerit, concordiam hujusmodi, postquam illa per Abbatem, & Conventum prædictos acceptata fuerit, & quæcumque inde secuta, ad hoc quod firmius subsistere valeant, dicta auctoritate approbetis & confirmetis, supplentes omnes defectus, si qui forsan intervenerint, in eisdem non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, nec non Monasterii & Ordinis prædictorum, Juramento, confirmatione, Apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis, consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ ad S. Petrum Anno Incarnationis Dominice MCCCCXXXVIo. Illo Ralendas Aprilis. Pontificatus nostri anno sexto decimo,

Obtento per hæc Apostolica scripta Romani Pontificis, consensu, cum jam præcesserit Serenissimi Romanorum Regis Friderici clementissimus annutus & ratiabitio, elapsò trium mensium intervallo tandem

Venit summa dies, & ineluctabile tempus, hoc enim anno 1446. die Mensis Julij quarta, sancto Vdalrico Augustensi Episcopo sacra solemnissima venditionis instrumento Fridericus Augiæ majoris Abbas, Joannes Decanus totumque Capitulum quidquid Jurum, censuum, possessionum ac temporalium bonorum per plura saecula intra civitatem, & extra illam per gyrum quatuor milliarium germanicorum possederant, Magistratui, ac Hospitali S. Spiritus in Ulma pro Summa 25000. florenorum Rhenensium, simulque etiam omnia spirituallia Jura sive in prædicti Hospitalis, sive in civitatis Rectores transtulere in hanc veuditionem etiam consentientibus pluribus Ordinis S. Benedicti Prælatis, scilicet Caspero Abbe S. Galli, Nicolao Abbe S. Blasii, Joanne Abbe Zwifultensi, Bertholdo Abbe Scaphusiano, Joanne Abbe Petershusano, Joanne Abbe Steinensi. Atque sic tandem, ait Felix Faber in Historia Sueorum lib. 2. pag. 238. absoluti sunt Ulmenses a Monachis, & Monachi ab eis, quibus Ulmenses aurum non modicum promptum dederunt, scilicet XXIII. (25000. erant.) millia florenorum, & omnia Jura, & bona in civitate Ulmensi, & in circulo quatuor milliarium redemerunt, & hanc redemptionem Concilium (Basileense scilicet) Papa & Imperator ratificaverunt litteris & Sigillis solennissimis multorum Principum subscriptione. Hic absque injuria Augiensium Monachorum, a quorum Antecessoribus plurima bona, ac beneficia in nos profluxerunt, quibus præterea primum fundationis nostræ locum ac plura privilegia gratissimo animo in acceptis referimus, lessum subjugere liceat Conradi de Cimberen versicatoris Augensis egregii, quo statum Augiæ diu ante hanc alienationem Jurum deploraverat.